în dreptul deplin de a-și alege directorii și profesorii și de a sistematiza învățământul după un plan școlastic și cu libertatea de a învăța”.²

Şaguna a fost un bun organizator și un diplomat de excepție, a știut să-și stăpânească poporul cu blîndețe, cum rezultă și din circulara din 4/16 mai 1848, în care îl îndemna pe românii să fie cu „ascultare către domni voștri pămîntești, pînă cînd pe calea legii se va înlesni iobăgia voastră”.³ Pe cit a fost de blînd cu poporul, pe atît de bine a știut să se împună în fața autorităților imperiale, cu o prestență proprie, încît comisarii